ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ   ВЕРХНЕДОНСКОГО  РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

30.01.2023  г.                                ст. Казанская                                           № 36
Об утверждении плана мероприятий

по введению обновленных ФГОС СОО
в общеобразовательных учреждениях

Верхнедонского района
В соответствии с приказом министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 29.12.2022 № 1354  «Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС СОО», приказом Верхнедонского отдела образования от 12.12.2022 № 246  «Об организации работы по введению обновленного ФГОС СОО» и с целью создания условий для планового введения ФГОС СОО с 01 сентября 2023 года во всех общеобразовательных учреждениях Верхнедонского района Ростовской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях Верхнедонского района Ростовской области в 2023-2024 учебном году (приложение).

2. Муниципальному бюджетному учреждению Верхнедонского района «Информационно-методический ресурсный центр» (далее МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ») (директор Г.С. Воронина)
2.1.
Обеспечить организационно-методическое сопровождение реализации ФГОС СОО.

2.2.
Организовать распространение лучших практик общеобразовательных учреждений по реализации ФГОС СОО.

3.
Руководителям общеобразовательных учреждений Верхнедонского района:

3.1.
Обеспечить разработку школьных планов по введению обновленных ФГОС СОО в срок до 01.03.2023.

3.2.
Организовать информационно-просветительскую работу с родителями (законными представителями), средствами массовой информации, общественностью по вопросам введения ФГОС СОО на постоянной основе.

4.    Ведущему специалисту Рыковой Е.А. довести данный  приказ до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений Верхнедонского района.
5.    Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Заведующий   Верхнедонским

отделом образования                                                                              Л.И. Матвеева

План мероприятий
по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях Верхнедонского района Ростовской области в 2023-2024 учебном году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	1. Организационно-управленческая деятельность

	1.1.
	Подготовка приказов об организации работы по введению обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных организациях Верхнедонского района
	январь 2023 года
	Верхнедонской отдел образования

МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	1.2.
	Обеспечение функционирования организационной схемы по введению обновленного ФГОС СОО
	в течение всего периода
	Верхнедонской отдел образования

	1.3.
	Доведение до сведения руководителей ОУ региональных рекомендаций по составлению учебного плана образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы среднего общего образования, расположенных на территории Ростовской области, на 2023-2024 учебный год с учетом приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования», от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования», от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования»
	май 2023 года
	Верхнедонской отдел образования

	1.4.
	Подготовка информационных писем по реализации ФГОС СОО
	в течение всего периода
	Верхнедонской отдел образования

МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	1.5.
	Рассмотрение на заседаниях МУМО вопросов реализации ФГОС СОО
	в течение всего периода
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	1.6.
	Подготовка инструктивных писем, справок, рекомендаций по обновлению содержания среднего общего образования
	в течение всего периода
	Верхнедонской отдел образования

МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	1.7.
	Организация участия педагогического сообщества Верхнедонского района во всероссийских мероприятиях по введению обновленного ФГОС СОО
	в течение всего периода
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	1.8.
	Обеспечение функционирования системы контроля готовности к введению обновленного ФГОС СОО
	в течение всего периода
	Верхнедонской отдел образования

	1.9.
	Рассмотрение на заседаниях рабочей группы МУМО предметных областей вопросов введения обновленного ФГОС СОО
	в течение всего периода
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	1.10.
	Формирование актива (группы методического сопровождения) муниципального методического сетевого сообщества ОБЖ Верхнедонского района
	сентябрь-октябрь 2023 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

Общеобразовательные учреждения

	1.11.
	Доведение до сведения учителей ОБЖ  региональных рекомендаций по составлению рабочей программы учебного предмета «ОБЖ» с учетом требований ФГОС СОО
	май-июнь 2024 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	1.12.
	Организация участия учителей ОБЖ во всероссийских мероприятиях по введению обновленного ФГОС СОО
	в течение всего периода
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»
Общеобразовательные учреждения

	2. Организационно-информационная работа

	2.1.
	Проведение совещаний по вопросам содержания образования, введения обновленного ФГОС СОО, формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	в течение всего периода
	Верхнедонской отдел образования

МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	2.2.
	Проведение цикла вебинаров для руководителей и педагогических работников общеобразовательных учреждений Верхнедонского района по вопросам содержания образования, включая вопросы развития функциональной грамотности обучающихся, участия во Всероссийских и международных исследованиях
	в течение всего периода
	Верхнедонской отдел образования

МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	2.3.
	Организация работы по информированию общественности через средства массовой информации о введении и реализации обновленного ФГОС СОО
	в течение всего периода
	Верхнедонской отдел образования

МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	2.4.
	Организация и проведение совещаний, педагогических советов по вопросам введения обновленного ФГОС СОО
	в течение всего периода
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	3. Учебно-методическая работа

	3.1.
	Организация и проведение курсов повышения квалификации для педагогических работников и управленческих кадров по вопросам введения обновленного ФГОС СОО
	в течение всего периода
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	3.2.
	Организация повышения квалификации педагогических работников и управленческих кадров по вопросам внедрения обновленного ФГОС СОО с использованием возможностей учреждений дополнительного образования,  центров «Точка роста»
	в течение всего периода
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	3.3.
	Организация повышения квалификации педагогических работников и управленческих кадров по вопросам внедрения обновленного ФГОС СОО с привлечением учителей- методистов, прошедших процедуру оценки предметных и методических компетенций ФГБУ ФИОКО
	в течение всего периода
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	3.4.
	Организация участия учителей русского языка в вебинаре «Изучение русского языка в соответствии с обновленным ФГОС СОО»
	октябрь 2023 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

Общеобразовательные учреждения

	3.5.
	Организация участия учителей литературы в вебинаре «Изучение литературы в соответствии с обновленным ФГОС СОО»
	октябрь 2023 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

Общеобразовательные учреждения

	4. Научно-методическое сопровождение общеобразовательных организаций

	Организация методической поддержки руководителей и педагогов образовательных организаций по вопросам обновления содержания образования

	4.1.
	Проведение муниципальной научно-практической конференции «Актуальные вопросы внедрения и реализации обновленного ФГОС СОО, формирования функциональной грамотности обучающихся»
	август 2023 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	4.2.
	Размещение на официальном сайте ИМРЦ Верхнедонского района  передовых практик по реализации обновленного ФГОС СОО
	в течение всего периода
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	4.3.
	Методические рекомендации по разработке основной образовательной программы среднего образования на основе обновленного ФГОС СОО
	апрель-май 2023 года
	Верхнедонской отдел образования

	4.4.
	Методические семинары по проблемам введения ФГОС среднего общего образования
	февраль-август 2023 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	4.5.
	Участие в вебинаре «Эффективные практики подготовки обучающихся к ЕГЭ по русскому языку в условиях освоения ФГОС СОО»
	март 2024 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

Общеобразовательные учреждения

	4.6.
	Участие в методическом семинаре «Контрольно-оценочная деятельность учителя иностранного языка в условиях ГИА (ЕГЭ) - фактор достижения качественных образовательных результатов в условиях обновлённого ФГОС СОО»
	октябрь 2023, март 2024 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

Общеобразовательные учреждения

	4.7.
	Участие в вебинаре «Особенности работы с обновленным федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников» (утвержден приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858)
	февраль 2023 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

Общеобразовательные учреждения

	4.8.
	Организация участия в проведении вебинаров для учителей истории и обществознания «Реализация требований обновленного ФГОС СОО в деятельности учителей истории и обществознания»
	октябрь-ноябрь 2023 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

Общеобразовательные учреждения

	4.9.
	Психологическое сопровождение внедрения ФГОС СОО: проблемы и перспективы
	май
2023 года
	МБУ «Психолого-педагогический центр»

	4.10.
	Психологические технологии повышения учебной мотивации обучающихся в условиях внедрения ФГОС СОО (участие в региональном вебинаре для педагогов-психологов)
	сентябрь 2023 года
	МБУ «Психолого-педагогический центр»

МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

Общеобразовательные учреждения

	4.11.
	Организация методического актива учителей ОБЖ для изучения проблем и запросов на оказание помощи в реализации обновлённых ФГОС СОО
	октябрь-декабрь 2023 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	4.12.
	Организация и проведение семинара «Современные технологии и методический инструментарий обучения «ОБЖ» в условиях введения ФГОС СОО»
	январь 2024 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	4.13.
	Организация и проведение методических активностей в рамках НПЛ
	в течение 2023-2024 учебного года

	Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы

	4.14.
	Выявление и распространение эффективных педагогических практик по вопросам введения обновленного ФГОС СОО
	в течение всего периода
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	4.15.
	Методическая онлайн-трибуна «Лучшие школьные практики повышения качества образовательных результатов». Презентация лучших практик на МО.
	в течение всего периода
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	4.16.
	Организация участия в заседании директорского клуба «Паритет» по проблемам обновленного ФГОС СОО
	ежемесячно в течение 2023- 2024 годов
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

Общеобразовательные учреждения

	4.17.
	Организация участия в Региональной научно-практической конференции «ВСОКО: объективность результатов, эффективность контроля, справедливость оценки»
	февраль 2024
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

Общеобразовательные учреждения

	4.18.
	Организация участия в VI региональном педагогическом Интернет-конкурсе учебно-методических материалов учителей общественных дисциплин «Лучшие уроки педагогов Дона»
	январь - февраль 2023 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

Общеобразовательные учреждения

	4.19.
	Участие в Региональном форуме  «Профессиональное мастерство педагога: непрерывность и наставничество»
	апрель 2023 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по вопросам внедрения обновленного ФГОС СОО

	4.20.
	Ознакомление педагогических работников с методическими рекомендациями для учителей общественных дисциплин по актуальным вопросам введения обновленного ФГОС СОО
	декабрь 2023 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	4.21.
	Ознакомление руководителей ОУ с методическими рекомендациями по реализации рабочей программы воспитания в образовательных организациях Верхнедонского района Ростовской области
	май
2023 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	4.22.
	Ознакомление педагогических работников с методическими рекомендациями для учителей естественнонаучного цикла и информатики по введению обновленного ФГОС СОО
	декабрь 2023 год
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	4.23.
	Доведение до сведения руководителей персонифицированной модели профессионального и личностного роста педагогов в контексте НСУР в условиях введения обновленного ФГОС
	в течение 2023-2024 учебного года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	4.24.
	Разработка рекомендаций по совершенствованию преподавания учебных предметов для системы образования Ростовской области на основе анализа результатов единого государственного экзамена 2023 года
	август 2023 год
	Верхнедонской отдел образования

	5. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников

	5.1.
	Организация участия обучающихся центров «Точка роста» в областном конкурсе «Энергия города» для школьников в области альтернативных источников энергии
	октябрь-декабрь 2023 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

Общеобразовательные учреждения

	5.2.
	Организация участия обучающихся центров «Точка роста» в областном конкурсе «IT- прорыв»
	октябрь-декабрь 2023 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

Общеобразовательные учреждения

	5.3.
	Организация участия обучающихся центров «Точка роста» в областном конкурсе «3D- моделирование: Хайтек»
	октябрь-декабрь 2023 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

Общеобразовательные учреждения

	5.4.
	Организация участия в  проведении ежегодной многопрофильной научно- практической конференции обучающихся Ростовской области «Ступени успеха»
	ноябрь 2023 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

Общеобразовательные учреждения

	5.5.
	Организация участия в проведении Ярмарки образовательных проектов обучающихся общеобразовательных организаций
	октябрь-декабрь 2023 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

Общеобразовательные учреждения

	5.6.
	Организация участия в проведении ежегодной региональной научно-практической конференции «Региональная история Великой Отечественной войны (теория и практика организации исследовательской деятельности обучающихся)»
	январь – март 2023 года,
январь – март 2024 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

Общеобразовательные учреждения

	5.7.
	Организация участия в проведении ежегодного регионального методического Фестиваля инновационных педагогических идей и медиапроектов «Технология успеха»
	декабрь 2023 года
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

Общеобразовательные учреждения

	6. Мониторинговые и оценочные исследования в системе реализации обновленного ФГОС СОО

	6.1.
	Проведение мониторинга готовности общеобразовательных организаций к введению ФГОС и исполнения плана мероприятий, направленных на введение обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных организациях Ростовской области
	ежеквартально
	Верхнедонской отдел образования

	6.2.
	Проведение мониторинга перехода на обновленный ФГОС СОО в общеобразовательных организациях Верхнедонского района
	по графику
	Верхнедонской отдел образования

	6.3.
	Проведение мониторинговых исследований по выявлению профессиональных дефицитов педагогических работников и управленческих кадров
	в течение всего периода
	Верхнедонской отдел образования

	6.4.
	Организация самодиагностики общеобразовательных организаций по подготовке к введению обновленного ФГОС СОО
	март - апрель 2023 года
	Верхнедонской отдел образования

	6.5.
	Проведение мониторинга результатов реализации основных образовательных программ
	в течение всего периода
	Верхнедонской отдел образования

	6.6.
	Организация и проведение оценочных процедур по выявлению образовательных достижений обучающихся
	в течение всего периода
	Верхнедонской отдел образования

	6.7.
	Наставническая работа со стажировочными площадками по реализации обновленного ФГОС СОО
	в течение всего периода
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	7. Экспертно-методическая работа

	7.1.
	Проведение экспертизы новых методических продуктов и программ учителей (в рамках деятельности МУМО)
	в течение всего периода
	Верхнедонской отдел образования

МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	7.2.
	Аналитико-диагностическая деятельность в системе ВПР, НИКО, ГИА
	по графику
	Верхнедонской отдел образования

	8. Аналитико-прогностическая работа

	8.1.
	Содержательный анализ результатов ЕГЭ (2023, 2024) по образовательным областям в условиях введения обновленного ФГОС СОО
	август 2023 года, август 2024 года
	Верхнедонской отдел образования

	8.2.
	Разработка адресных аналитических справок и рекомендаций «Результаты подготовки обучающихся по образовательным программам среднего общего образования»
	август 2024 года
	Верхнедонской отдел образования

	9. Консультационно-методическая работа

	9.1.
	Методическое консультирование педагогических работников и управленческих кадров по вопросам проектирования предметных,
метапредметных и личностных результатов на основе примерной рабочей программы по учебным предметам
	в течение всего периода
	Верхнедонской отдел образования

МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	9.2.
	Методическое консультирование работников методических служб, педагогических работников и руководящих кадров по вопросам внедрения и реализации обновленного ФГОС СОО и по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	в течение всего периода
	Верхнедонской отдел образования

МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	9.3.
	Консультационное обеспечение разработки и корректировки локальных нормативных актов общеобразовательных организаций по реализации обновленного ФГОС СОО
	март - июнь 2023 года
	Верхнедонской отдел образования

МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	9.4.
	Консультации «Моделирование рабочих программ по русскому языку и литературе, иностранным языкам на основе конструктора рабочих программ по обновлённым ФГОС СОО»
	в течение всего периода
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	9.5.
	Консультационная линия по вопросам внедрения и реализации обновленного ФГОС СОО
	в течение всего периода
	Верхнедонской отдел образования

МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»

	10. Публикационная работа

	10.1.
	Публикации эффективных практик педагогических практик работников общеобразовательных организаций Верхнедонского района  Ростовской области на сайте ИМРЦ Верхнедонского района
	в течение всего периода
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»
Общеобразовательные учреждения

	10.2.
	Публикации эффективных педагогических практик руководящих кадров общеобразовательных организаций Верхнедонского района  Ростовской области на сайте ИМРЦ Верхнедонского района
	в течение всего периода
	МБУ Верхнедонского района «ИМРЦ»
Общеобразовательные учреждения